138va–145r Sermo. Ohne Überschrift. Iunior fui ... (Ps 36,25). Imitatores paupertatis estote ut sequamini vestigia eius ... (Nach dem Textschluß Verweisung): Quere finalem conclusionem huius sermonis in secunda parte passionalis folio (rot:) cclxvi et in legenda sancti Hugonis littera k (rot:) xvi. – Der gleiche Text Trier StB Hs 272/1654, 215ra–225va. Vgl. Hilka (wie unten) S.45, 51.

146ra–258vb Libellus de christianissimo documento. Iesus Christus dei patris verbum ... >Incipit prologus< Dum quodam tempore sedule solliciteque mecum cogitarem de quadam compendiosa doctrina ..., bricht ab im 12. ‚gradus mansuetudinis‘ (contra iniurias hominum et persecutores stude||). Schreiberwechsel 253v Z.32, es folgt der 8.–12. Grad. – Der gleiche Text Trier StB Hs 272/1654, 225vb–392rb. Vgl. Hilka (wie unten) S.45 f., 51 f. – 253v unten zwei Bemerkungen zur Verfasserfrage (beide zitiert bei Hilka (wie unten) S.45 f., vgl. auch S.33 und S.51 f. zur genannten Trierer Hs.). Danach war der Verfasser ein Bruder des Coelestinerordens, von dem angenommen wird, daß er während der Abfassung des Werkes starb. Der Text wurde fortgesetzt und beendet von dem Kölner Kartäuser Henricus de Piro

(1403–73). 1. (von Schreiberhand:) Nota. Hic incipitur viii<sup>us</sup> gradus mansuetudinis, sed non finitur quia presumitur quod auctor huius libelli per mortem sit preventus. 2. (andere Hand:) Notandum quod iste libellus de christianissimo documento dicitur, compilatus a quodam devotissimo fratre de ordine Celestinorum et continuato atque completo vii<sup>o</sup> gradu mansuetudinis non reperiebatur amplius nisi solum inchoatio octavi gradus. Unde presumitur ipsum morte preventum antequam finiret. Cum devenisset autem hec compilatio ita intercepta et nondum finita ad manus cuiusdam doctoris legum satis devoti qui fuit monachus professus ordinis Carthusiensis in Colonia, dictus dominus Henricus de Piro ipse ductus eodem spiritu devocionis sicut primus inceptor non est passus tam sollemnissimam doctrinam sperni aut vilipendi pro eo quod non esset completa. Idcirco ipse incipiens ab viii<sup>o</sup> gradu complevit illud opusculum satis magistraliter et devote, licet non tam diffuse sicut primus, sed satis succincte.

### **Literatur**

Schreiber S.196. – A.Hilka, Die Wundergeschichten des Caesarius von Heisterbach Bd.1 (1933) S.44–46 (Hs. beschrieben; Sigle ‚M1‘). – Krämer, Handschriftenerbe S.542, dort ein ‚Heinricus‘ (Heinricus de Piro ?) als Vorbesitzer genannt